bus”; NICOLAS CUSANUS: *De docta ign.*, II, 3, 111: “God is the enfolding and the unfolding of all things, that insofar as He is the enfolding, in Him all things are Himself, and that insofar as He is the unfolding, in all things He is that which they are, just as in an image the reality itself (veritas) is present”. “Deum omnium rerum complicationem et explicationem, et – ut est complicatio – omnia in ipso esse ipse, et – ut est explicatio – ipsum in omnibus esse id quod sunt, sicut veritas in imagine”. NICOLAS CUSANUS: *De docta ign.*, II, 5, 118: “But everything which exists actually, exists in God, since He is the actuality of all things. Now, actuality is the perfection and the end of possibility. Hence, since the universe is contracted in each actually existing thing: it is evident that God, who is in the universe, is in each thing and that each actually existing thing is immediately in God, as is also the universe”. “Omne autem actu existens in Deo est, quia ipse est actus omnium. Actus autem est perfectio et finis potentiae. Unde, cum universum in quolibet actu existenti sit contractum, patet Deum, qui est in universo, esse in quolibet et quodlibet actu existens immediate in Deo, sicut universum”.

¹⁴ “Universum vero cum omnia complectatur, quae Deus non sunt, non potest esse negative infinitum, licet sit sine termino et ita privative infinitum; et hac consideratione nec finitum nec infinitum est” (NICOLAS CUSANUS: *De docta ign.*, II, 1, 97).

¹⁵ Cf. NICOLAS CUSANUS: *De docta ign.*, II, 10, 154.

¹⁶ “ipsum autem non est actu nisi contracte” (NICOLAS CUSANUS: *De docta ign.*, II, 1, 97).

¹⁷ Cf. NICOLAS CUSANUS: *De docta ign.*, II, 1, 97: “Although with respect to God’s infinite power, which is unlimitable, the universe could have been greater: nevertheless, since the possibility-of-being, or matter, which is not actually extendible unto infinity, opposes, the universe cannot be greater. And so, [the universe is] unbounded; for it is not the case that anything actually greater than it, in relation to which it would be bounded, is positable. And so, [it is] privatively infinite”. “Licet in respectu infinitae Dei potentiae, quae est interminabilis, universum posset esse maius: tamen resistente possibilitate essendi aut materia, quae in infinitum non est actu extendibilis, universum maius esse nequit; et ita interminatum, cum actu maius eo dabile non sit, ad quod terminetur; et sic privative infinitum”.

¹⁸ Cf. NICOLAS CUSANUS: *De docta ign.*, II, 2, 104: “For the Infinite Form is received only finitely, so that every created thing is, as it were, a finite infinity or a created god, so that it exists in the way in which this can best occur”. “Quoniam ipsa forma infinita non est nisi finite recepta, ut omnis creatura sit quasi infinita finita aut Deus finite creatus, ut sit eo modo, quo hoc melius esse possit”. See MAHNKE, Dietrich: *Unendliche Sphäre und Allmittelpunkt. Beiträge Zur Genealogie der Mathematischen Mystik*. Halle: Niemeyer 1937, 81–87.